ERAS. ROT. LAVRENTIO CAMPEGIO CARD. S. D.

ECCLESIAE tranquillitatem non tam sperabamus quam optabamus. Nunc video nihil superesse nisi vt Christus experrectus iubeat hos rerum fluctus consiliscere. Nonnulla tamen spes adhuc habet animum meum, fore vt Deus immittat animo Caesaris cogitationes pacis, praesertim erga Christianos. Quanta 5 sit Turcarum immanitas, iam heu nimium experti sumus. Quid moliantur, obscurum esse non potest. Quibus quum vix omnibus iunctis tum opibus tum copiis pares simus, quid fiet si tot modis inter nos dissidentes, cum hoste non minus potente quam crudeli bellum suscipiamus? Si Germania semel coeperit ciuilibus bellis 10 tumultuari, nolim male ominari, sed Deus auertat quod minitantur exordia! Si dissimulato interim negotio sectarum, hoc iunctis viribus agamus quod summopere vrget, spero tempus ipsum aliquam medelam allaturum. Iam Basileae populus, vt audio, respiscit, nec veretur publicitus suos ecclesiastas scom- 15 matis et conuiciis incessere. Rerum autem immedicabilem nullus est efficacior medicus quam *ὁ καιρός*: vt ne commemorem recens exemplum esse haereticos armis opprimere, praesertim bello tam late patente. Quod vt maxime sit vetus, tamen magis spectandum est quid deceat Christianam clementiam, quidque in 20 commune expediat omnibus, quam quid mereatur paucorum improbitas.

Non grauatus fuissem istic adesse, posteaquam valetudo coeperat esse commodior, si spes vlla fuisset meam praesentiam 25 profuturam. Sciebam istic esse quosdam, qui priuatis affectibus metientes omnia sibi videantur strennui propugnatores Ecclesiae, quum nulli eam magis laedant. Quoties congregior cum hostium

4. animo J: in animum N. 14. Iam . . . 16. incessere om. K. 16. autem J: enim K.

turmis, statim adest qui mihi a tergo letale vulnus infigat. Scripsi Diatribam, obortus est Stunica cum suis conclusionibus. 30 Scripsi Hyperaspisten, exortus est Bedda cum suis virulentis calumniis. Scripsi contra Vulturium et Bucerum, exortus est denuo Albertus Pius; qui prius aeditis addidit iustum volumen, in quo collegit ex omnibus scriptis meis quæ videntur affinia dogmatibus improbatis. Atqui si placet reprehendere affinia, quum summa 35 veritas sit affinis falsitati, polliceor me collecturum articulorum duo milia ex Decretis Pontificum, eque probatissimorum Ecclesie doctorum monumentis, vt omittam *σκανδαλώδη* et irreuerenter dicta. Atqui tale est argumentum quod suscepit Pius vt si me totis viribus pergam tueri, per occasionem noceam causae cui 40 faueo, cuiusque gratia duarum sectarum irreconciliabile odium in me prouocauit.

Si quid acciderit tumultus, ero inter primas victimas Zuinglianorum et Luteranorum; quanquam hoc citius patiar, quam vt diuellar a castris Ecclesie Catholicae. Nullos collegi discipulos, 45 nulli sectae memet addixi, tantum inuidiae tantumque periculorum senex et valetudinarius pati malui quam digitum latum ab orthodoxorum consortio recedere. Itaque vt demus in tot libris aliquid a me scriptum incautius, tamen hic animus promerebatur aliquanto maiorem fauorem. Scio quicquid agit Pius, autore et 50 adiutore Hieronymo Alexandrino agere: cui nulla est causa quæ mihi male velit, sunt aliquot quæ bene velle debeat. Cum illi fortuna esset nulla, profuerunt illi commendationes meae: dein compluribus in locis honorificam illius facio mentionem.

Haec in sinum vnici patroni mei, quem semper mihi fauentem 55 expertus sum, effundere visum est; vt quando superiora reuocari non possunt (iam enim Pii liber excuditur), in posterum cohibeas illorum feras querelas vel insimulationes potius, mihi periculosas si obticescam, ad coercedas haereses inutiles si respondeam.

Quod ecclesiasten Thannensem ex mea commendatione statim 60 absoluisti, habeo gratiam humanitati tuae, mihi non nunc primum expertae. Non eram his litteris interpellaturus occupationes tuas et plurimas et grauissimas, nisi denuo iussisses vt scriberem.

Si quid hic pecco, vel obsequio condonandum est, vel conceptae iam olim de singulari bonitate tua fiduciae. R. D. T. incolumem 65 florentemque tueatur Dominus Iesus.

Datum apud Friburgum Brisgoiae. An. M.D.XXX.

42-3. Zuinglianorum et Luteranorum *J*: *ἐπινικίους* *K*. 49. Scio . . .
53. mentionem *om. K*. 57. feras *scripsimus*: seras *J*.

44. diuellar] Cf. Ep. 2366. 59n.

50. Alexandrino] Cf. Ep. 2329. 106n.

52. commendationes] When Alexander left Italy to go to Paris in 1508 Erasmus gave him valuable letters of introduction, see Epp. 1195. 51, 2443.

53. mentionem] There are complimentary references not only in his letters, but e.g. in the *Adagia* 1034 and elsewhere, see Ep. 1195. 52n.

59. ecclesiasten] We have not been able to identify.

2412. TO JEROME FROBEN.

Munich MS. Lat. 10358. 1.

Horawitz ii. 9.

Freiburg.

15 December 1530.

[An original letter, autograph throughout, in the Camerarius collection at Munich. The year-date is confirmed by the reference to Erasmus Froben as at Louvain, cf. Ep. 2352. 273-97. For Erasmus' *Paraphrasis in Elegantias Laur. Vallae* see Epp. 17 introd., 23. 106n, 226o. 63-122, 2416. There is no Froben edition until 1534.]